
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180539

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-010SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: NEW LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de locação de veículos automotores pesados para 
transporte escolar,(Ônibus de 44 Passageiros e Micro-Ônibus 32 
Passageiros), sem motorista, para o transporte de alunos da 
Rede Municipal de escolas da Zona Urbana e Rural, da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.386.800,00 (dois milhões, trezentos e 
oitenta e seis mil, oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 07 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2018

Protocolo: 396776

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa de Licitação Nº. 001 -2018. Prazo de Vigência 
05.01.2018 a 31.12.2018.
Contratante: Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00. 
Contratada (o): Luiz de França Sousa Miranda, CPF: 180.637.561-
34. Dotação Orçamentaria: 2.209. Objeto: Locação de um 
imóvel. CT nº 20180001, valor 8.400,00. Fundamento legal: Art. 
24, inciso X da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 05 de janeiro de 2018. 
Ordenador (a) de Despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa de Licitação Nº. 006 -2018. Prazo de Vigência 
05.01.2018 a 31.12.2018.
Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cult., Desp. e Lazer, 
CNPJ: 10.658.636/0001-89. Contratada (o): Silvia Helena da 
Silva Santos, CPF: 000.229.942-97. Dotação Orçamentaria: 
2.131. Objeto: Locação de um imóvel. CT nº 20180007, valor 
11.448,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 05 de janeiro de 2018. 
Ordenador (a) de Despesas, Laane Barros Lucena.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa de Licitação Nº. 010-2018. Prazo de Vigência 
05.01.2018 a 31.12.2018.
Contratante: Secretaria Mul. de Educação, Cult., Desp. e Lazer, 
CNPJ: 10.658.636/0001-89. Contratada (o): Nair Cândida de 
Queiroz Silva, CPF: 354.430.901-78. Dotação Orçamentaria: 
2.126. Objeto: Locação de um imóvel. CT nº 20180011, valor 
10.800,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 05 de janeiro de 2018. 
Ordenador (a) de Despesas, Laane Barros Lucena.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Dispensa de Licitação Nº. 011-2018. Prazo de Vigência 
05.01.2018 a 31.12.2018.
Contratante: Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ:01.612.163/0001-
98. Contratada (o): Viviany Aparecida Rodrigues, CPF: 
957.466.502-00. Dotação Orçamentaria: 2.020, 2.030 e 
2.089. Objeto: Locação de um imóvel. CT nº 20180012, valor 
36.000,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. 
Piçarra - PA, 05 de janeiro de 2018. 
Ordenador (a) de Despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo: 396886

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
CONCURSO PÚBLICO - 

EDITAL 003/2018-PMP, DE RETIFICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTEL-PA, usando de suas 
atribuições legais, e obedecendo a legislação atual, torna público 
que: altera a carga horaria do técnico em radiologia para 24 

horas semanais; altera os requisitos mínimos para os cargos de 
Professor de Educação Básica I e Professor de Educação Básica 
II - CFB; inclui no inicio dos requisitos mínimo de todos os cargos 
de magistério, a expressão “nível superior em curso de“; altera 
o conteúdo programático dos cargos de Terapeuta Ocupacional, 
Engenheiro Ambiental; mantem o cargo de Biomédico do 
Concurso Público. O EDITAL completo, com as retifi cações e 
o Edital nº 001/2018 RETIFICADO, fi carão disponíveis no site 
www.institutoagata.com.br e na Prefeitura de Portel a partir da 
publicação deste extrato. MANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Prefeito.

Protocolo: 396887

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO - 

EDITAL 001/2018-CMP
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA-PA, usando 
de suas atribuições legais, torna público que Decreta e Homologa 
o Resultado Final do Concurso Público da Câmara Municipal 
de Prainha, para 12 vagas em 6 cargos do quadro efetivo. O 
DECRETO Nº 001/2018 completo estará disponível no site 
www.institutoagata.com.br e na Câmara de Prainha a partir de 
31/12/2018.

EDVALDO GOMES BARBOSA, Presidente.

Protocolo: 396888
.

.

EMPRESARIAL
.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO Nº 026/2018-SEMED - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 171/2018

O Fundo Municipal de Educação de Altamira, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que formalizou o processo de 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2018 vinculada ao 
Pregão Presencial SRP nº 020/2018-PMX, cujo objeto é o registro 
de preços para o fornecimento de Mobiliário Escolar, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Xinguara/PA 
- Fundo Municipal de Educação - CNPJ: 14.552.999/0001-96; 
ÓRGÃO ADERENTE: Fundo Municipal de Educação de Altamira 
- CNPJ: 28.553.049/0001-90; Vigência da Ata: 11/06/2018 a 
11/06/2019; FORNECEDOR CONTRATADO: DELTA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 11.676.271/0001-88 Contrato 
Administrativo nº. 1085/2018 no valor total de R$: 527.280,00; 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses; FONTE DE 
RECURSOS: Recursos Próprios e Programas: 2.045, 2.056, 
2076 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Materiais Permanente; 
Assinatura do Contrato: Altamira/PA, 17/12/2018.

Protocolo: 396895

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA

CONCORRÊNCIA Nº 008/2018
O SEST - Serviço Social do Transporte, através de sua comissão 
de Licitação, declara DESERTA a presente licitação e informa 
que será CANCELADA para revisões nas especifi cações técnicas. 
Objeto: prestação de serviços continuados de profi ssional 
químico, com graduação de no mínimo quatro anos de Químico 
ou Engenheiro Químico, para controle e manutenção da qualidade 
físico-químico e bactericida da água das piscinas.ASS. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Protocolo: 396904

EDILENE BEZERRA FEITOSA TORRES 
CPF 402.574.282-91 publica q/ recebeu da Secretaria Municipal 
de Itaituba/PA, Licença Ambiental LO 077/2018, PROC. 898/2017 
para atividade de Permissão de Lavra Garimpeira - PLG, de 
minério Ouro no município de Itaituba/PA.

Protocolo: 396905

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
PROCESSO LICITATÓRIO N°36/2018-CPL/PPE/CMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº27/2018-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, torna público que conforme 
relatório da CPL/PPE/CMM, foi anulado o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº36/2018-CPL/PPE/CMM, referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
Nº27/2018-CPL/PPE/CMM, com base no estabelecido no artigo 
49 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, Súmula 473 
do STF e a cláusula 19.8 do Edital.

Marabá/PA, 28 de dezembro de 2018
PEDRO CORREA LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Marabá

Protocolo: 396903

L. F. G. DIAS LTDA ME - 
POSTO PORTEL II (Posto Flutuante), 

CNPJ: 04.687.663/0002-68. Torna público que recebeu em 
07/12/2018, da SEMAS/PA, Licença de Operação - L O Nº 11431/2018, 
com validade até: 06/12/2023, para atividade: Comércio Varejista de 
Combustíveis para Veículos Automotores, em Portel/PA.

Protocolo: 396902

AGROPALMA S.A.
CNPJ/MF n° 04.102.265/0001-51 - NIRE 15 3 0000118 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores acionistas a se reunirem, no dia 
04.01.2019, às 09h00min, na sede social, na Rodovia PA 150, Km 
74, Tailândia - PA, a fi m de deliberarem sobre autorização a ser 
concedida à Diretoria para contratar Adiantamento de Contrato 
de Câmbio (ACC) em nome da Sociedade. Os documentos 
pertinentes à Assembleia encontram-se à disposição dos 
acionistas na sede da Sociedade. Para participar na Assembleia 
Geral, os senhores acionistas deverão apresentar originais ou 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: (a) documento 
hábil de identidade do acionista ou de seu representante; (b) 
comprovante expedido pela instituição fi nanceira depositária das 
ações escriturais de sua titularidade, na forma do artigo 126 da 
Lei nº 6.404/76; e (c) instrumento de procuração, devidamente 
regularizado na forma da lei, na hipótese de representação. 
Na forma do artigo 11, parágrafo único do Estatuto Social 
da Companhia, os acionistas que se fi zerem representar na 
Assembleia Geral deverão depositar seus instrumentos de 
procuração na sede da Companhia em até cinco dias antes da 
assembleia. Nos termos da legislação aplicável, os documentos 
referentes às matérias da ordem do dia encontram-se à 
disposição dos acionistas na sede da Companhia. Tailândia - PA, 
26 de dezembro de 2018. AGROPALMA S.A. - Marcelo Batista 
Moreira - Diretor; Marcello Silva do Amaral Brito Diretor.

Protocolo: 396896

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A.
A Biopalma da Amazônia S/A torna público que requereu da 
SEMAS/PA, Renovação de Licença de Operação nº 9078/2015 
do Posto de Abastecimento de Combustíveis, no município de 
Moju, com validade até 05/04/2019. Protocolo nº 2018/57962, 
data 07/12/2018.

Protocolo: 396906

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) 
torna público que recebeu em 17/12/2018 (sob processo nº 
2011/26596) da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará (SEMAS/PA), a prorrogação da Licença 
de Operação 3985/2011, agora sob nº 10915/2018, até a data de 
11/12/2023 para o Benefi ciamento de Bauxita, com capacidade 
de produção de 14,85Mtpa, e o conjunto de abastecimento de 
água, composto pelas ETA’s da expansão, operação e posto 
avançado, e do tratamento de efl uentes, composto pelas ETE’s 
da área administrativa/usina, da ofi cina, de operação de mina, 
de posto avançado, e da expansão, que compõe o complexo 
minerário, no Município de Paragominas/PA.

Protocolo: 396900


